

### CHIARIMENTI III TRANCHE

#### Domanda 3

- a) Qual è il significato di "calcolo proporzionale" per i valori di organico e sedi sul territorio nazionale riportato nelle specifiche dell'offerta tecnica e come verrà calcolato il relativo punteggio?
- b) Per quale motivo non vengono indicati i giornalisti assunti ex art.12 fra quelli a tempo indeterminato?
- c) Nell'organico redazionale vanno inclusi anche, come già avvenuto in passato, i praticanti giornalisti assunti ex art. 1 a tempo indeterminato?
- d) Come vengono considerati eventuali giornalisti assunti ex art.1 part time?
- e) A quale data deve essere calcolato l'organico redazionale?

#### Risposta 3

- a) Il calcolo proporzionale si basa sulla seguente formula:  $N_{off}/N_{max} * Pt_{max}$  del criterio, dove  $N_{off}$ =Numero (numero soggetti dell'organico/sedi) offerto dal concorrente e  $N_{max}$ = Numero (numero soggetti dell'organico/sedi) dell'offerta più alta tra quelle presentate da tutti i concorrenti.
- b) Perché si è ritenuto più corretto tenere conto solo delle figure indicate nella scheda tecnica come indicatore più significativo degli organici redazionali.
- c) Devono essere indicati i giornalisti professionisti o pubblicisti inquadrati ai sensi degli artt. 1 o 2 del C.N.L.G. con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato.
- d) Vedasi risposta alla lettera c). I giornalisti part time non possono essere presi in considerazione.
- e) Alla data di pubblicazione della procedura.

#### Domanda 4

- a) Si chiede se in caso di partecipazione a più lotti il concorrente possa partecipare ad alcuni in forma singola e ad altri in forma associata.
- b) Con riferimento all'articolo 6.3 del Disciplinare, ed in particolare al "Requisito relativo ai servizi analoghi", si chiede se in caso di RTI costituendo sia le mandanti che la mandataria debbano possedere per intero il requisito del valore complessivo minimo necessario.
- c) Con riguardo al "All\_1\_Modello\_di\_Domanda\_e\_Dichiarazione", pag. 9, Lettera C) dichiarazione in ordine alla capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale, dal momento che non si riscontrano nel Disciplinare Requisiti di Capacità Economico-Finanziaria, si chiede se trattasi di refuso e se la tabella relativa al Fatturato deve essere compilata solamente in caso di ricorso all'avvalimento; si chiede conferma, inoltre, che la tabella appena seguente relativa ai Servizi Analoghi debba essere compilata solamente in caso di ricorso all'avvalimento.
- d) Relativamente alla previsione contenuta a pag. 23 del Disciplinare "Il concorrente indica nella domanda di partecipazione per quale lotto concorre", si fa presente che nel modello di Domanda di partecipazione non è previsto un campo dove indicarlo; si chiedono pertanto indicazioni in merito.

e) In merito ai Servizi analoghi, ed in particolar modo con riferimento ai Lotti 4 e 5, si notano discrepanze tra quanto previsto nel Disciplinare a pag. 12 art. 6.2: "Per la partecipazione ai Lotti 4 e 5 di possedere i seguenti requisiti: -di aver regolarmente eseguito, nel triennio 2018-2019-2020, uno o più contratti per servizi analoghi intendendosi per tali servizi di agenzie stampa per pubbliche amministrazioni per un valore complessivo non inferiore a Euro 80.000,00 al netto di IVA" e quanto previsto nella Scheda Tecnica a pag. 3: Per la partecipazione al Lotto 4 di possedere i seguenti requisiti: -di aver regolarmente eseguito, nel triennio 2019-2020-2021, uno o più contratti per servizi analoghi a quelli del lotto, per un valore complessivo non inferiore a Euro 100.000,00 al netto di IVA. Per la partecipazione al Lotto 5 di possedere i seguenti requisiti: -di aver regolarmente eseguito, nel triennio 2019-2020-2021 uno o più contratti per servizi analoghi a quelli del lotto, per un valore complessivo non inferiore a Euro 80.000,00 al netto di IVA. Si chiede pertanto di chiarire quali sono gli importi esatti in riferimento ai Lotti.

f) Nel modello di Domanda di partecipazione, a pag. 2, punto 1), si legge "con riferimento ai requisiti soggettivi di cui al paragrafo 7 del Disciplinare" ma si fa presente che il paragrafo 7 è relativo all'avvalimento. Si chiede pertanto di chiarire se trattasi di refuso e indicazioni sulla correzione del periodo in questione nel modello di Domanda.

g) Con riferimento ai Requisiti di Capacità Tecnica-Professionale di cui al paragrafo 6.2 del Disciplinare si chiede conferma che i Servizi Analoghi debbano essere indicati all'interno del DGUE, Parte IV: Criteri di selezione, Sezione C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI, Lettera 1b)

#### **Risposta 4**

a) Risposta affermativa.

b) Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti. Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto dall'impresa che esegue la prestazione principale.

c) Sono previsti esclusivamente requisiti di capacità tecnico-professionale, ossia inerenti allo svolgimento, nel triennio 2019-2020-2021, dei servizi analoghi e per gli importi specificati per ogni singolo lotto. Tali requisiti devono essere posseduti dal partecipante. Se un partecipante intende fruire dell'avvalimento relativamente al requisito di capacità tecnico professionale, l'operatore economico ausiliario deve compilare il campo specificando i dati che attestino il possesso del requisito. Si conferma che la sezione relativa ai requisiti di capacità economico-finanziaria non deve essere compilata.

d) La specificazione dei lotti ai quali si intende concorrere deve essere indicata in qualsiasi sezione all'interno del documento All. 1-Modello di dichiarazione.

e) Gli importi e le annualità richiesti sono quelli correttamente indicati all'intero della scheda tecnica, i dati del disciplinare presentano un refuso.

f) Trattasi di refuso, il riferimento è da intendersi al paragrafo 6.2 del Disciplinare.

g) I servizi analoghi possono essere indicati sia all'interno dell'All. 1 - Domanda di partecipazione, sia all'interno del DGUE, Parte IV: Criteri di selezione, Sezione C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI, Lettera 1b).

#### **Domanda 5**

a) Relativamente al criterio del Lotto 1, in riferimento alla media giornaliera dei lanci effettuati per il notiziario generale nel trimestre indicato, si chiede se ai fini del calcolo possa essere conteggiata più volte la stessa

notizia (quindi di fatto un duplicato), risultante dalla piattaforma di consultazione, solo per il fatto che essa è stata rilanciata su differenti notiziari o canali web dell'Agenzia.

b) Si chiede di sapere se per il criterio di valutazione relativo al numero delle testate giornalistiche, sia possibile considerare anche le testate telematiche regolarmente registrate presso il rispettivo tribunale.

c) Relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale (pag. 12 del disciplinare) si chiede di confermare se il triennio di riferimento è 2018-2019-2020.

#### **Risposta 5**

a) No, la stessa notizia non può essere conteggiata più volte.

b) Risposta affermativa.

c) Il triennio di riferimento è quello correttamente indicato nella scheda tecnica, ovvero 2019-2020-2021. Il triennio indicato nel disciplinare presenta un refuso.